
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

SURAT KEPUTUSAN 
SENAT MAHASISWA FAKULTAS HUKUM 

UNIVERSITAS DIPONEGORO 
NOMOR : 013/SK/SMFHUndip/II/2025 

 
 

TENTANG 
 
 

LAPORAN HASIL PENGADUAN IRS HARI KETIGA SEMESTER GASAL 
SENAT MAHASISWA FAKULTAS HUKUM 

UNIVERSITAS DIPONEGORO 
TAHUN 2025 

 
 
 
 
 

 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
SENAT MAHASISWA FAKULTAS HUKUM UNIVERSITAS DIPONEGORO 

 



 

 

Menimbang     : a.​ bahwa berdasarkan Surat Edaran Dekan Fakultas Hukum 

Universitas Diponegoro Nomor 116/UN7.F1.6/AK/I/2025 tentang 

Informasi mengenai Bimbingan Perwalian dan Pengisian IRS;  

 b.​ bahwa berdasarkan hasil form Pengaduan IRS yang dibuat oleh 

Senat Mahasiswa Fakultas Hukum Universitas Diponegoro tahun 

2025 yang dibuka mulai pada 30 Januari 2025 dan diakhiri pada 4 

Februari 2025; dan 

 c.​ bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud huruf a, 

dan huruf b maka perlu menetapkan Surat Keputusan Senat 

Mahasiswa Fakultas Hukum Universitas Diponegoro tentang 

Laporan Hasil Pengaduan IRS Senat Mahasiswa Fakultas Hukum 

Universitas DIponegoro Tahun 2025. 

Mengingat       : a.​ Pedoman Pokok Organisasi Universitas Diponegoro Tahun 2017 

Perubahan Kedua; 

 b.​ Pedoman Pokok Mahasiswa dan Garis Besar Haluan Kegiatan 

Organisasi Kemahasiswaan Fakultas Hukum Universitas Diponegoro 

tahun 2018. 

 
MEMUTUSKAN: 

Menetapkan    :  KEPUTUSAN SENAT MAHASISWA FAKULTAS HUKUM UNIVERSITAS 

DIPONEGORO TAHUN 2025 TENTANG LAPORAN HASIL PENGADUAN IRS 

HARI KETIGA SEMESTER GASAL TAHUN 2025 

KESATU            :  Menetapkan Akumulasi hasil laporan pengaduan IRS tentang permintaan 

kuota kelas angkatan 2021-2024 yang direkapitulasi oleh Senat Mahasiswa 

Fakultas Hukum Universitas Diponegoro Tahun 2025.  

KEDUA              :  Keputusan ini mulai berlaku sejak saat ditetapkan dan apabila di kemudian 

hari terdapat perubahan akan diadakan perbaikan sebagaimana mestinya. 

 

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  

 

 



 

Ditetapkan di Semarang 

Pada 3 Februari 2025 

 

 

 

 

Muhammad Ridho Putra Pratama 

NIM 11000123130212 
 

 

 



 

LAMPIRAN​ : SURAT KEPUTUSAN SENAT MAHASISWA FAKULTAS HUKUM UNIVERSITAS 

DIPONEGORO  

NOMOR ​ : 013/SK/SMFHUndip/II/2025​  

TENTANG​ : LAPORAN HASIL PENGADUAN IRS HARI KETIGA SEMESTER GASAL 

 

1.​ Aduan Mahasiswa tentang Permintaan Kuota Kelas Angkatan 2021-2024, per 
tanggal 3 Februari 2025 

No. Nama Mata Kuliah Jumlah 
Permintaan 

1. Perbuatan Melawan Hukum 25 

2. Kapita Selekta Hukum Perdata Barat 20 

3. Hukum Waris Perdata 5 

4. Hukum Pidana Khusus 7 

5. Hukum Catatan Sipil 6 

6. Hukum dan Politik - 

7. Laboratorium Perancangan Kontrak 55 

8. Pancasila dan Kewarganegaraan - 

9. Hukum Harta Kekayaan 30 

10. Bahasa Inggris - 

11. Hukum Perjanjian Bernama 20 

12. Laboratorium Perancangan Hukum 1 

13. Pendidikan Agama Islam - 

14. Ilmu Negara 1 

15. Hukum Perlindungan Konsumen 5 

16. Hukum Jaminan 1 

17. Hukum Pajak 1 

18. Hukum Lingkungan 3 

 



 

19. Hukum Pasar Modal 45 

20. Hukum Perdagangan Luar Negeri 26 

21. Hukum Pelayanan Publik 2 

22. Hukum Kekerabatan dan Waris Adat 4 

23. Kriminologi 1 

24. Kapita Selekta Hukum Administrasi Negara - 

25. Hukum Acara Pidana Khusus 9 

26. Upaya Hukum Perkara Perdata 14 

27. Hukum Kepailitan 19 

28. Kapita Selekta Hukum Bisnis 28 

29. Hukum Administrasi Negara 1 

30. Hukum Lembaga Keuangan 20 

31. Hukum Eksekusi Pidana 10 

32. Hukum Pembuktian - 

33. Hukum Tentang Sita - 

34. Arbitrase dan Alternatif Penyelesaian Sengketa 1 

35. Olahraga 2 

36. Hukum Eksekusi Perdata - 

37. Perbandingan Hukum Tata Negara - 

38. Hukum Acara Tata Usaha Negara 2 

39. Metode Penelitian dan Penulisan Hukum 30 

40. Kapita Selekta Hukum Tata Negara - 

41. Hukum Perkara TUN 1 

42. Hukum Perikanan - 

43. Hukum Surat Berharga 10 

44. Hukum Perdata 1 

45. Upaya Hukum Acara Pidana 1 

 



 

46. Hukum Perjanjian Pemborongan 10 

47. Pendidikan Agama Budha 1 

48. Pengantar Hukum Indonesia 5 

49. Asas-Asas Hukum Pidana 1 

50. Sosiologi dan Budaya Dasar 1 

51. Hukum Bisnis 3 

52. Hukum Pidana 1 

53. Hukum Lingkungan 1 

54. Hukum Perusahaan 12 

55. Hukum Internasional  8 

56. Hukum Waris Perdata 5 

57. Perancangan Hukum 1 

58. Hukum Kekerabatan dan Waris Adat (Gabungan) - 

59. Hukum Acara Pidana 4 

60. Upaya Hukum Perkara Tata Usaha Negara 6 

61. Kapita Selekta Hukum Pidana 2 

62. Perbandingan Hukum Pidana 2 

63. Politik Hukum Pidana 1 

64. Kapita Selekta Kriminologi  2 

65. Viktimologi 1 

66. Penologi 1 

67. Pidana Anak  1 

68. Sistem Peradilan Pidana  2 

69. Hukum Apartemen 3 

70. Hukum Perdata Internasional (Gabungan) 3 

71. Perbandingan Hukum Perdata 9 

72. Konvensi-Konvensi Hukum Perdata Internasional 1 

 



 

73. Hukum Lembaga Pembiayaan 22 

74. Asuransi 10 

75. Hukum dan Kependudukan 2 

76. Hukum Peradilan Konstitusi  - 

77. Hukum Kewarganegaraan dan Keimigrasian 1 

78. Hukum Keuangan Negara - 

79. Hukum Pekerja Migran 10 

80. Lab Ketenagakerjaan Perpajakan dan Perizinan - 

81. Perbandingan HAN 5 

82. Hukum Sumber Daya Alam 6 

83. Hukum Penyelesaian Perselisihan Pajak 5 

84. Hukum Peradilan Hubungan Industrial 5 

85. Hukum Pengadaan Barang dan Jasa 5 

86. Hukum Kesehatan Publik dan Etika Biomedik 3 

87. Hukum Perencanaan dan Prosedur Administrasi Perpajakan 3 

88. Hukum Informasi Publik dan Keamanan Nasional 2 

89. Hukum Eksekusi TUN 48 

90. Manajemen Peradilan 6 

91. Kriminalistik - 

92. Ilmu Kedokteran Kehakiman 3 

93. Arbitrase dan Alternatif Penyelesaian Sengketa 6 

94. Hukum Peradilan Militer 1 

95. Kemahiran Bantuan Hukum 6 

96. Perkembangan Pemikiran Hukum 1 

97. Bahasa Belanda  1 

98. Kemahiran Litigasi 41 

99. Hukum dan Hak Asasi Manusia 1 

 



 

100. Hukum Konstitusi 1 

101. Hukum dan Hak Kekayaan Intelektual 1 

102. Teori dan Praktek Hak Tanggungan 1 

103. Hukum tata cara perolehan tanah 1 
 

 

 


